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Mire várnak még?
Az antant vezére tudvalevőleg Anglia. 

,A:-.»lia készítette elő a háborút. Anglia 
i a szerepeket, tolta a színfalakat 

itta be a szereplőket, mielőtt a 
nas dráma előtt fellebbent a fügöny 

•4 lyt Így mindent elrendezett, sietve 
Aült kényelmesnek Ígérkező páholyába, 

hogy onnan végigélvezze az általa rende­
zel! színjáték lefolyását, utána pedig a . 
pénztárból felszedje a rengeteg bevételt.

A szinrendezés azonban kontár munka | 
volt; a rendezőnek min maradt nyugta a 
páholyában és le kellett sietnie a színpadra 
hogy jól rögtönzött beszéddel, cselekedettel 
megmentse a darabot a bukástól.

De bármi rossz rendezőnek bizonyult 
is John Bull koma, azt az egyet tőle elvi­
tatni nem lehet, hogy számolni tud. Külö­
nösen akkor, ha előadást csak azért ren­
dezett, hogy az neki minél többet jövedel­
mezzen Bánja is ő, ha fütyülik a színé­
szeket, ha egyikük-másikuk koronája a 
sok ide-oda futkozás közben földre hull 
és ha végül a szereplők a nagy kudarcz 
mián egy más hajába kapnak! Sőt ezen 
az utóbbin ő maga kaczagnak legjobban. 
Kisült azonban, hogy ripacsok komédiája | 
korántsem oly jövedelmező, mint jeles 
direktoruk remélte, sőt mi több: a szín­
padra sietett igazgatónak is tartania kell 
attól, hogy rohadt almákkal díszített liagy- 
makoszorut dobnak a fejére és még az 
sincs kizárva, hogy a többi szereplővel | 
együtt öt is alaposan elpáholják.

Az előadás mint üzlet is megbukott. 
Csodálatos, hogy a kitünően számolni tudó 
igazgató, aki eddig a német kereskedelmi 
időleges megszorítása révén némi kárpótlást 
szerezhetett óriási hadviselési költségeire 
nem siet megmenteni, amit még megment­
hetne, hanem fejvesztetten megvárja, mig 
megrohanják pénztárát és onnan elszedik 
az utolsó pennyt.

Az antántot vezető, helyesebben: fél­
revezető Anglia ma már nagyon is bele­
vegyült a háborús színjáték forgatagába. 
Elvetette a sulykot és minden áron meg 
akarja kaparintani a nagy nyereséget me­
lyet pénzszomja a nagy válalkozástol kez­
dettől fogva elvárt. A jó számitó annyira 
dühbe jött, hogy elvesztette közmondásos 
flegmáját, még ennél is több: még számí­
tani is elfelejt.

Pedig Anglia nemcsak igazgatója, de 
főpénztárosa és főkönyvelője is az antánt- 
nak. E minőségében kötelessége volna 
üzleti mérleget készíteni, amelyből, óvatos 
kereskedő létére, be kellene vonnia jövő 
magatartására nézve a tanulságokat és ha 
azok túlságosan kedvezőtlenek — amilye­
nek ténylegfel kellene számolnia az üzlettel.

Anglia háborús üzletének mérlegét mi 
— az ellenségei — számszerű pontosság­
gal nem állapíthatjuk meg. Mégis épp 
úgy, mint a kereskedő-világban — mi en­
nek a nyilvános számadásra kötelezett 
ezégnek nyereség-vesszteség számláját az 
általa lebonyolított, általánosan ismert üz­
letek nyomán megközelítő pontossággal 
össze tudjuk állítani.

Amikor ez az alábbiakban megtesszük 
meg kell jegyeznünk, hogy a könyvitel 
szabálya szerint a befektetett alaptőke 
összegét mindig a vesszteség rovatban 
kell feltüntetni, — oly könyvelési szabály, 
mely ezúttal Angliát illetőleg nagyon közel 
jár a valósághoz, mert vállalkozására for­
dított tőkéje bizony nagyobbrészt elúszott. 
Nézzük már most a ezégnek és a vele 
affiliált vállalatoknak az egész antánt fir­
mának — háborús aktívumait: pénzbeli 
nyeresége Angliának a Németországtól és 
általa megfélemlített semleges államoktól 
lecsípett aránylag csekély, kereskedelmi 
haszon: területileg elenyészően kicsi ré­
szecske Lotharingiából, ennél valamivel 
nagyobb — de éppen nem nagy rész — 
Oalicziából és a részint nagy túlerővel 
meghódított, részint, minden ellentállás 
nélkül megszállt német gyarmatok. E va- 
gyontételek a nagy háborús kiadásokhoz 
mérten (és a vérveszteszteségeket, az angol 
felfogásokhoz alkalmazkodva, ügyiembe se 
véve) nevetségesen csekélyeknek nevezhe­
tők. Van azonban az aktívumban egy na­
gyobb tétel: az angol hajózás korlátlan 
szabadsága. Ez ugyan inkább relatív mint 
abszolút haszon, mert a háború elölt sem 
zavartá Angliát hajózásának szabadsagában 
és még annyi bántalmazásnak sem volt 
kitéve, mint most, háború alatt de előny 
Angliára nézve annyiban hogy a központi 
hatalmak tengeri forgalmát megszór.diaija.

Nézzük mar most mi teher all ez 
aktívummal szemben ?

Veszteség; Ororszország északnyugati

TÁRCA.

Montenegrói életnények.
Egy volt hadifogoly elbeszélése.

Egy montenegrói hadifogságból visszatért 
tanárral volt alkalmunk beszélni, a ki múlt év 
november elején került fogságba a Drina folyó 

.•ntén. Egy igen exponált és fontos magaslatot 
’t tartania századával még pedig a kapott 
ncs értelmében az utolsó emberig. Vitézül 

meg is lelték kötelességüket a derék magyar 
népfölkelök és még akkor is*  vitézül harcoltak a 
mikor már többé menekvés nem volt. Az utolsó 
töltényig kitartottak az őket körülzároló monte- 
negróiakkal szemben. A dolog vége természetesen 
az lett, hogy a megmaradt legénység és lisztek 
hadifogságba kerültek. Megkezdődött tehát a szo­
morú menet a fekete hegyek országa felé — a 
bizonytalan és semmi jót sem ígérő hadifog­
ságba. Montenegrónak legvadabb területén az át­
lag 2000 méter magas Brda fennsíkon keresztül 
vonult végig a kis csapat. Keskeny öszvér utakon 
csupa 2000 2500 méter magas hegyek közölt. 

A kegyetlen hidegben és hóban. Körülbelül 180- 
200 kilométer utat kellett megtenniők gyalog, mig 
végre Mojkovac—Kolasinon keresztül megérkeztek 
Danilóvgradba. — A fáradalmak és nélkülözések, 
melyeket már ezen menet alat is el kellett szen­
vedniük — szinte leírhatatlan, Meredek sziklás 
hegyeken föl és le vezetett a rettenetes ut.

Az elfogott legénység és lisztektől valódi 
balkáni módra mindent elraboltak és a küzdelem 
szinterén maradt halottakat és súlyos sebesülteket 
azonnal meztelenre vetkeztették. Ily möJon jutot­
tak a montenegrói katonák nagyobb mennyiségben 
a mi forma ruháinkhoz, úgy hogy még az ország 
belsejében is igen sok cernagócot lehetett látni a 
mi uniformisunkba öltözködve és csupán a jelleg­
zetes lapos kerek sapkájuk árulta el nemzeti mi­
voltukat.

Damlovgrádban csupán a fogságba jutott 
tisztek maradtak, mig a legénységet a Matusevó 
nevű fogolytáborban helyezték el. Montenegróban 
a háború kitörése óla összesen 32 tiszt 1600 fő­
nyi legénység volt hadifogságban.

A fogoly legénységet útépítésre, útjavításra 
és mindenféle más munkákra alkalmaztak. Leg­
szerencsésebbek azon voltak, kik különleges szol­

gálatokra mint pld. kocsis, sofför stb. bejuthatlak. 
Zsoldot a legénységnek egyáltalában nem adtak. 
Az élelmezés napi fél kiló kenyér és fél kiló 
kecske hús volt, azonban csak papiroson. A le­
génység közül a nagyobbik rész éhség, vérhas 
következtében el is pusztult. Orvos egyáltalában 
nem volt. Embereinket az utolsó hetekben Podgo- 
ricában egy ócska török kaszárnyában helyezték 
el, ahol naponként 5—6 ember halt meg éhség és 
vérhas folytán. Tisztjeink erélyes közbelépésére 
azután valamit mégis javítottak a szerencsétlenek 
helyzetén és legalább enni adtak nekik valamit.

A mikor aztán kezdetét vette nagyszerű of- 
fenzivánk Szerbia ellen, még rettenetesebb állapo­
tok kelletkeztek. Óriási tömegekben özönlöttek be 
a szerb csapatok is Montenegróba, minek folytán 
hihetetlen módon egyszerre felszöktek az élelmiszer 
árai. Pld. P«>dgoricában 1 kg. kenyér 20 —25 Per- 
pera (korona), I kg. liszt ugyanannyi, I kg. kuko­
rica 20- 22 Perpera, 1 kg. petróleum 6 korona 
1 kg. komisz kocsisbor 6 perpera stb. volt. A 
dohány feltűnő olcsó volt, amennyiben kitűnő 
minőségűt lehetett kapni fél kilónként 3—4 per- 
peráért.

A szerb menekülők persze a szabadban 

Tisztelettel kérjük, kiknek előfizetése lejárt, annak szives megújítását
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része továbbá egész Lengyelország, Fran- 
cziaország tiz északi megyéje, Belgium 
legnagyobb része, Szerbia és Montenegró, 
meg Albánia eddig meghódított része. 
Elveszett azonkívül amit számokban nem 
is lehet kifejezni, az antant presztízsével 
együtt Anglia presztízse is; ezt a veszte­
séget előbb Törökországnak, majd Bulgá­
riának hozzánk való csatlakozása fokozta, 
az angoloknak a Dardanelláktól való „hő­
sies" futása pedig betetézte. Hogy ezzel 
szemben mit nyert az antánt volt szövet- 
segésünk hitszegö hozzápártolásával. azzal 
ellenségeink maguk sem dicsekednek.

De az angol főkönyvelő az említett 
veszteségeket — mint az angol királynak 
a „diadalról-diadalra" hivatkozó trónbe­
szédéből is kitűnik — mint a nyereség- 
rovatbajegyzi. Lelkiismeretét nem nyugta­
lanítja, hogy okvetlenül bekövetkező bukását 
csalárdnak fogja minősíteni a világ itélő- 
széke. Inkább megterheli lelkét a legna­
gyobb bűnökkel, de azért nem enged. 
Nem engedi, hogy szövetségesei a meg­
semmisüléstől meneküljenek, neki győzelem 
kell minden áron — melyet a szövetsége­
seknek kell megfizetni.

Meddig fognak ezek még kötélnek 
állani? Mire várnak még? A csodák kora 
letűnt, a valóságot nem lehet eleszkanio- 
tálni. Ha nem akarják felismerni a reális 
helyzetet, rettenetes kiábrándulásban lesz 
részük a nagy leszámoláskor.

HÍREK.

— Kitüntetés. Fényes kitüntetés érte 
Junkuncz Sándor muraszombati állatorvost 
ki a háború kiütése óta teljesít a harctéren 
értékes katonai szolgálatot. Ö felsége a 
Király ezen kiváló szolgálatai elismeréséül 
neki a koronás aranyérdem-keresztet ado­
mányozta a vitézségi érem szalagján. 
Örömmel adunk hirt a legfelsőbb elisme­
résről, mert a kitüntetett férfiú úgy polgári 
mint katonai hivatásának lelkiismeretes be­
töltésével méltán rá szolgált.

Vasúti bejárás. Kliegl József h 
üzletvezető Ádler Miksa főmérnök kísére­
tében e héten a Körmend muraszombati 

vasutat felülvizsgálvati Muraszombatban 
tartózkodott.

— Szabadulás a hadifogságból 
Székely Vilmos békéscsabai középiskolai 
tanár, népfölkelö főhadnagy, Székely János 
ottóházai nyugalmazott derék igazgató ta­
nítónak fia, még a múlt év november ha­
vában a montenegrói harctéren a végsőkig 
kitartó bátor ellent állás után hadifogságba 
került, honnét azonban a montenegrói 
fegyverletétel után a január 23-án szeren­
csésen megszabadult. A vitéz főhadnagy, 
ki rokonai látogatására Muraszombatba 
érkezett, érdekesen beszéli el fogságának 
körülményeit, amelyet érdekes tartalma miatt 
lapunk mai tárca rovatában találhatnak 
olvasóink.

Mikor lesz béke? A nagy hatalmak egy­
mást gyanusitgatják a béke vágyakkal és igazán 
nem tudni, hogy ki nem akarja a békét, bizonyos 
csupán az idáig, hogy a kis Montenegró volt oly 
bátor, hogy szépitgetés nélkül békét akart. Egyen­
lőre tehát csak a béke hírek és jóslások röpköd­
nek a levegőben, mi azonban ezekkel a jóslások­
kal nem foglalkozunk, csak hirt adunk szerkesz­
tőségünkhöz érkezett alábbi harctéri kártyáról, a 
melynek aláírói 1916. május 1-éremár a Dobrai- 
féle vendéglőben békemulatságot is terveznek. 
Lehet, hogy igazuk lesz, egyenlőre azonban a 
legbeavatoltabb helyen is csak annyit tudnak, 
hogy nem lehet tudni semmit. Íme itt a levél, 
melyet vend katonák Írtak ékes magyarsággal:

A m. kir. 18. honvéd gy.-ezred 111. gép­
puska osztag legénysége fájdalomtól letört szív­
vel jelenti, hogy az 1915-ik Háborús év 1915. 
december 31-én ágyúzás, géppuskák kattogása 
és gyalogsági fegyverek ropogása között kimúlt. 
Hült tetemeit katonai szertartás pezsgős és sö­
rös üvegek kocintása mellett 1916. május 1-én 
a muraszombati Dobrai-féle szállodában beszen­
teljük és örök nyugalomra helyezzük. A gyá­
szolók nevei: Kozár János, Rátnik József, Farics 
Lipót és Őri József.

— Eljegyzés. Somtner Irma urhöl- 
gyet, Sommer József felsölendvai vendég­
lős bájos és szeretetre méltó leányát, 
eljegyezte Berdon Károly felsölendvai tanító.

— Hősi halál. A háború tartama 
alatt Muraszombaton ápolt sebesüitek kö­
zül a negyedik hunyta le szerdán a örök 

álomra szemét. Oruskovnyák Ferencz be- 
latinczi származású 20-as honvéd a harc­
téren szerzett súlyos betegsége következté­
ben szerdán a Vörös Kereszt kórházban 
40 éves korában meghalt. A hazáért e'halt 
derék katona halálát szegénységben hátra­
maradt özvegye és hat kis gyermeke siratja. 
Temetése csütörtökön volt nagy részvét 
mellett és sírjára a muraszombati Vörös 
Kereszt, a Vörös Kereszt kórház és bajtár­
sai koszorút helyeztek és temetésén testü­
letileg jelentek meg. Az idegenből ideke­
rült hősnek legyen csendes itt a pihenése 
és e község polgársága emberséggel fog 
kegyeletesen őrködni a hazáért elhalt vitéz 
honvéd sirja felett.

— Kitüntetés a halál után. Szu- 
kics József vidorlaki földmives Prsemisl 
védelmében hősi halált halt, kiválóan vitéz 
magatartása elismeréséül a nagy ezüst vi­
tézségi érmet kapta. A fényes kitüntetés a 
a napokban érkezett le a hősi halált halt 
vitéz honvéd apjához Szukics István vidor­
laki lakoshoz, ki egyetlen fiát gyászolja a 
vitéz katonában.

Hősi halai. Nem lehet eléggé hangsú­
lyozni, hogy milyen óvatossággal kell fogadni a 
harctéren lévő katonákról szóló hírek közül nemcsak 
azokat, melyek mint nem hitelesek puszta ^állo­
mások alapján szájról-szájra járnak, hanem téve­
dés csúszik be néha még azon hírek közé is, 
melyek katonai hatóságoktól érkeznek. Ez a bi­
zonytalanság természetesen nem róható fel a ka­
tonai hatóságok alaposságának rovására, mert 
sokszor maga a véletlen teremt bizonyos helyze­
teket, amelyekkel szemben a hatóság is gyakran 
tehetetlenül áll. Ilyen kósza hirek alapján aztán 
sok család borul gyászba és siratja el a hősi ha­
lált halt hozzátartozóját, annál nagyobb azután az 
öröm, mikor megjön a hir az elsiratott családtag 
életben létéről. Ilyen hir érkezett Kovács Jánosné 
pálhegyi asszonyhoz is férje ezredétől, amely azt 
a szomorú jelentést tartalmazta, hogy derék férje 
Galíciában Rimanov mellett 1915. május 18-án 
hősi halált halt. E katonai hatóságtól érkezett 
hivatalos jelentés alapján már a hagyatéki eljárás 
is megindult és Török Ernő kir. közjegyző már a 
hagyatéki tárgyalást is kitűzte, amikor a mura­
szombati Vörös Kereszt szorgos kutatása után 
éppen a tárgyalás előtti napon érkezett meg a 
hir, hogy Kovács János Mérv oroszországi hely-

tanyásztak leírhatatlan nyomor és nélkülözések 
közepette, mert a Montenegróiak nagyon barátság­
talanul fogadták őket és teljesen ki is zsákmá­
nyolták őket. A fentebb leirt árakat kevesen vol­
tak képesek megfizetni. Erősen pusztított tehát 
köztük az éhtifusz és vérhas. Uton-utvélen még a 
város utcáin is (Pogoricában) temetetlenül hever­
tek a holttestek százai, melyek mellett a legna­
gyobb közönnyel jártak és keltek az emberek.

A fogságba jutott tisztek helyzete is nyo 
moruságos, de mégis valahogyan elviselhető volt. 
Daniloogrédban szállásolták el őket magánházak­
nál 3—4 et egy közös szobában. Egy monteneg­
rói kapitány ügyel tföl rájuk. Szabadon mozoghattak 
még a város határán is egy bizonyos meghatáro­
zott körletben. Este amikor már sötétedni kezdett, 
minden házba beszólt a bakter, hogy megtudja a 
háziasszonytól, hogy vájjon otthon vannak-e a 
fogoly tisztjei.

A montenegrói ágy igen egyszerű. Néhány 
székre deszkát fektetnek keresztül, melyre azután 
kukorica kórót tesznek — le terítve egv pokróccal 
— és kész a hamisítatlan pompás ruganyos ágy. 
A kályha ismeretlen fogalom. Néha a háziasszony 
azzal kedveskedett, hogy egy vaslábosban parazsat 

hozott be a tisztjeink szobáiba, úgy hogy annak 
tüzénél melegedhettek. Ezt a különlegesség kályhát 
elnevezték azután „csues“ kályhának. Ugyanis 
Csues annyit tesz magyarul: hallod-e. így szólítják 
ugyanis a montenegróiak egymást. A magyar ba­
ka pedig igy keresztelte el a montenegróiakat 
most ez a leggyakrabban hallott megszólítást 
jegyezte megmagának legjobban.

Még fizetést is adtak. A hadnagy 130—150 
perperát, főhadnagy 160 perperát, kapitány 200-at, 
őrnagy 250 perperát havonta. Ebből azonban nem 
sok maradt meg a tiszteknek, mert a mennyit 
kaptak azt mind oda is kellett adni a szállásadó­
nak, koszt, kvártély és mosás fejében, lisztjeink 
még a fizetésük fölemelését is kijárták Nikitánál, 
de nem sok hasznuk volt belőle, mert Nikita ra­
vasz népe egyidejűleg ugyanannyival fölemelte 
mindennek az árát. Valóságos operett ország az 
egész Montenegró — beszélte el a tanár. Egyszer 
Podgoricában nem kaptak kenyeret, mert a rak­
tárakat kirabolták. Elmentek tehát tisztjeink a 
rendőrkapitánysághoz panaszra, aki azt javasolta 
nekik, hogy menjenek fel mindnyájan testületileg 
panaszra a miniszterhez és mindjárt készen is 
volt arra, hogy őket oda vezesse.

Nikita is szabadon járt kelt a népe között 
és valósággal bolondította a hosszti háborúban 
teljesen kimerült és belefáradt katonákat és la­
kosságot.

Nem egyszer jelen voltak a mi tisztjeink is 
azokon a népgyiiléseken, melyeken Nikita beszélt. 
Állandóan buzdította az embereket. Különösen a 
Lovcsenre küldözgette fel őket, mondván, ha már 
csak 10 montenegrói lesz is még az országban ő 
ezt személyesen fogja a harcba vezetni. Folyvást 
kétszínű politikát űzött. Még akkor is a mikor a 
fegyverletételre vonatkozó tárgyalások jófor 
mán már be is fejeződtek, még a piacon 
beszédet tartott és buzdította katonáit, hogy tart­
sanak ki.

Ekkor pedig már készen állott az udvari 
automobil, melyen jánuár 20-án elhagyta Podgo- 
ricát, hogy Szkutariba menjen. Az utolsó hetekben 
már valóságos anarchia uralkdott az országban, 
a lakosság örökös rettegésben élt, már alig várta, 
hogy csapataink bevonuljanak. A Lovcen elfogla­
lása után a montenegrói hadsereg teljesen szét­
hullott. Falragaszokkal és az utcákon kidobolással 
hívták föl a lakosságot, hogy mindenki, a kinek 
csak fegyvere van, azonnal menjen a frontra. Ele- 
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ségben hadifogoly. Nyilvánvaló, hogy ez utóbbi 
jelentés a hiteles, mert később is keletkezett, és 

•ért, ha tényleg elesett volna, ugy mint fogoly 
óbb nem szerepelhet. Természetes, a hir nagy 
>met keltett a gyászba borult családnál s nyom­

ai meg is történt az intézkedés, hogy a kérdés 
en állása mellett a hagyatéki eljárás felfüg­
gve legyen.

— Kenyeret a sebesülteknek! 
■íraszombat közönsége jóidéig meleg 
icklődéssel kisérte a körünkben ápolt 
csült katonák sorsát és adományaival 

i kczett lehetővé tenni, hogy a katonák 
i tartózkodása mentül kellemesebb legyen 
c elérhető volt, hogy a sebesültek 
lég. .bb az élelmezésben hiányt nem szen­
vedtek. Most azonban egy idő óta sajná­
latos panaszokat hallunk, amelyeken segi-
t. a legsürgősebb kötelesség. Szlepecz 
| >s esperes plébános ur az óvodában 

, katholikus iskolában ápolt sebesültek 
részére oly szép eredménnyel gyűjtött, hogy 
isztán ebből a gyűjtésből az e helyeken 

ápolt katonák rendszeresen kaptak uzso- 
nát, kenyeret és még ma is megkapják azt, 
azonban ebből a gyűjtésből nem juthat a 
többi sebesülteknek, mert az adakozás nem 
oly nagy arányú, ugy hogy még a múlt 
évben az volt a szokás, hogy az evengéli- 
kus iskolában ápolt sebesülteknek egy egy 
muraszombati család adott naponta egy 
vagy a szükséghez képest két kenyeret. 
Ez az adakozás azonban lehetetlenné vált, 
mert azok a kik eddig adtak most már 
felesleges lisztkészlettel nem rendelkeznek, 
ujjabb adakozók azonban nemjelentkeztek, 
s ugy látszik nincs is remény arra, 
hogy jelentkezzenek. Mindössze arról van 
csak szó, hogy az evangélikus iskolában 
ápolt 30 sebesültnek naponta uzsonára 
egy egy darab kenyér jusson, mert e ke­
nyér evéshez szokott földmives emberek 
szükségletét a vendéglős által nyújtott ke­
nyér adag ki nem elégítheti. Bizalommal 
és reménnyel fordulunk tehát járásunk ha­
zafias közönségéhez; hogy adja meg a 
minden napi kenyeret azoknak akik vérük 
hullásával védelmezték meg ezt a földet, 
amely azt a kenyeret termi, hogy ne le­
gyen kénytelen a kenyeret nélkülözni az 
aki mindenét kockáztatta meg mindnyájun­
kért. Künn a faluban még van fölösleges 
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liszt és gabona készlet, és ha nincs szabja 
szükebbre falatját mindenki és ossza meg 
a sebesültekkel. A muraszombati Vörös- 
Kereszt tehát azon kéréssel fordul a j.irr.3 
közönségéhez, hogy liszt gabona vagy ke­
nyér adományaikat a sebesültek részére a 
Vörös-Kereszthez illetve az, vodai tar alék 
kórház irodába juttatni szíveskedjek, ahol 
ezen adományok szétosztásáról gondosko­
dás fogtörténi.

— Elmarad a Vörös Kereszt mu­
latság. Lapunk előző számában hirt adtunk 
a bolgár Vörös Kereszt javára február 19 
re tervezett hangversenyről, amelyen való 
közreműködésre műkedvelői gárdánk javát 
sikerült is megnyernünk. A fényesnek ígér­
kező estélyt azonban egyelőre el kellett 
halasztani, mert a Vörös Kereszt elnökét ifj. 
Horváth Pál főszolgabírót és családját ugy 
városunkban több családot a közel múlt­
ban ért súlyos gyászeset miatt a közön­
ség túlnyomó része kénytelen lett volna 
az estélyről távol maradni. A rendezőség 
tehát az estély elhalasztását a nemes ügy 
érdekére való tekintettel egyelőre indokolt­
nak látta, azonban a terv felszínen marad 
és hihetőig idők múltával lesz alkalom arra, 
hogy közönségünket egy kellemes estély­
ben részésiteni módunkban lesz. A bolgár 
Vörös Kereszt támogatása azonban az es­
tély sorsával össze nem függ s ezért lapunk 
köszönettel fogad a bolgár Vörös Kereszt 
javára minden adományt mert kötességünk 
derék szövetségeseink támogatására min­
dent megtenni, hisz ők is oly híven és 
becsülettel teljesítették feladatukat.

— Drágasági pótlék. A muraszom­
bati takarékpénztár igazgatósága pénteken 
tartott ülésén Dr. Vályi Sándor indítványára 
elhatározta, hogy összes tisztviselőinek 
drágasági pótlékot folyósít.

— Uj tanító. A musznyai községi 
iskolánál üresedésben volt ll-oszt. tanítói 
állásra az iskolaszék egyhangúlag Csikc 
Júlia taktaharkányi tanítónőt választotta 
meg.

- Postamester a vádlottak padjan. A kir. 
törvényszék előtt a tegnapi napon megtartott fő­
tárgyaláson Beer Lajos tótkereszturi postamester 
ült a vádlottak padján A kir. ügyészség 129 

rendbeli csalás vétségével és 25 rendbeli köz- 
okiraihamisitással vádolta meg a postamestert 
azon a címen, hogy felektől több pénzt szedett 
be, mint a mennyit tényleg lerovott bélyegekben 
a küldeményeken s a postamester levelekért ille­
téktelenül portót szedett be s a feladóvevényeken 
és a póstakönyvekben nem a felektől beszedett 
összegeket vezette be. A tárgyalás a múlt héten 
már több napig tartott. A bíróság a vádlottat az 
összes vád pontok alól felmentette. A bíróság az 
ítélet indokolása szerint mindössze 9 esetben lá­
tott vádlott részéről szabálylalanségot fennforogni, 
ezeket azonban nem minősitetle bűncselekmény­
nek. Az ítélet ellen a közvádló felebbezést jelen­
tett be a felmentés miatt, ennek folytán az iratok 
a győri kir. ítélőtáblához terjeszteftek fel.

Az Est világháború térképei. Szenzációt kelt 
ez a kiadás. Megjelent quart alakban 39 oldalon 
fűzve 49 változatos térképpel. Az orosz harctér 
16-féle térképpel. A balkáni harctér 9 térképpel. 
Az olasz harctér 6 térképpel. Az ázsiai harctér 
6 térképpel. Az angol-francia harctér 12-féle tér­
képpel. Bolti ára 1 korona. Kapható Balkányi E. 
papirkereskedésében Muraszombat.

— Szivar, cigaretta kell katonáinknak. A 
háború vaspörölye nemcsak a frontokon müvei 
csodákat, itthon is nagy dolgokat teremt, eggyé 
kovácsolja a sziveket. Mintha egyetlen szívből 
állana az egész nemzet, oly megértő szeretettel, 
o'y egyakaratu lelkesedéssel teszi magáévá min­
denki az országban a Hadsegélyező Hivatalnak s 
a Vöröskeresztnek azt az együttes akciója, amely 
a harctérren küzdő katonáinkat szent Karácsony 
ünnepére az ajándékok egész halmazával akarja 
elárasztani. A harctéri ajándékok — nagyon he­
lyesen — jelentékeny részét fogják képezni a 
szivarok és cigaretták, azok a dolgok, amelyek 
katonáinknak közismerten a legkedvesebb élvezetet 
nyújtják. A karácsonyi ajándékozás akciójának 
vezetősége a cél elérésére egy nagyon egyszerű, 
könnyű és senkinek sem kvlemetlenkedő módot 
talált. Az ország összes dohánytözsdéiben 1, 2 
és 10 filléres jótékonysági bélyegeket helyezeti el 
és ezeknek tetszés szerinti mennyiségben vásár­
lására minden egyes vevőjének figyelmét felhívja 
a tözsdés. Vásároljunk tehát e napokban jótékony­
sági bélyegeket, mert ezekből válik szivar és 
cigeretta katonáink számára !

Szerkesztői üzenet

— Hősök érméké, e g«üjto<neK. 
Az adakozók névsorának közlését jövő 
számban folytatjuk

A szerkesztésért felelős: Dr. Vályi Sándor.

•ég nem volt és e miatt igen gyakran valóságos 
izadások törtek ki. Danilovgrádon például 
íuár 14-én éjjel a katonaság megtámadta a 

parancsnokát, egy őrnagyot, és puskatusával 
agyonverték.

Tisztjeink mindenről jól voltak értesülve, 
a udvari orvosa ugyanis bécsi ember volt, 
ikos írással mindenféle hirt közölt velük. 

Ti-/ ink ugyanis módját ejtették annak, hogy 
néhányan különböző ürügyek alatt 1 2 hétig is

cinjében lakhattak. Leggyakoribb ürügy volt a 
fogúi . 'hoz való járás. Itt persze bő alkalmunk 
'olt az udvari orvossal érintkezésbe lépni. Az igy 
megtudott híreket azután levélben továbbították 
i. /.tjeink Danilovgrádba a többi bajtársaiknak, 
még pedig oly módon, hogy a levél sorai közé 
hagymalével írták meg a híreket. Meleg fölé tartva 
azután, szépen előtűntek a hagymalének addig 
láthatatlan sorai mert a legképtelenebb hirek ke­
ringtek az országban. Például amikor a Szerbia 
elleni offenzivánk már meglehetős módon előre­
haladt, azt mesélték a montenegrói tisztek, hogy 
a szerbek a németeket és minket teljesen kivertek 
Szerbiából és hogy az oroszok már egész Galíciát 
elfoglalták, Románia pedig betört Erdélybe. Igen 

sokáig tartotta niágat az a hir is, hogy a görö­
gök meggyilkolták Constantin királyt, mire az 
egész görög hadsereg az antánt mellé állott.

Érdekes dolog az is, hogy 2 francia század 
tartózkodott Montenegróban, ezek azonban egyál­
talában nem is harcoltak, hanem csupán Nikitá- 
nak a testőrségét képezték és mihelyt a Lovcen 
csúcsán fölcsapott az első magyar-osztrák gránát 
azonnal el is szeleitek Skutari felé.

Érdekes n egemliteni, hogy a tisztjeinkhez 
különös jóindulattal volt Daniló trónörökös fele­
sége, aki német hercegnő. A háború első évében 
francia angol újságokkal és egyébb olvasnivalóval 
látta el őket. De még Nikita is karácsonykor sü­
teményekkel, tortákkal és pezsgővel vendégelte 
meg tisztjeinket. (A Zenla hadihajó tisztjeit.) Mind 
ez azonban csak addig tartott, mig az ántánt 
ügye rosszra nem fordult. Akkor azután meg­
szűnt minden.

A fogságból január 23-án szabadultak ki. 
Kezdetben nagyon gyanúsan fogadták a hirt tiszt­
jeink, hogy délután automobilokon fognak lemenni 
Cattarőba. Azt hitték ugyanis, hogy Nikita magá­
val fogja vinni őket Skutariba, mert általánosan 
ez a hir volt elterjedve. De ez nem történt meg, 

sőt ellenkezőleg, Nikita parancsára január 23-án 
minden tisztnek előre kifizették szép ropogós va- 
donat uj perperákban az illetékeit egészen április 
hó 1-ig.

Ez volt az utolsó ténykedése a vár ravasz 
rókájának, a ki talán ez által is minden oldalon 
érdemeket akart szerezni magának, hogy annak 
idején majd hivatkozhasson rá, hogy mily gálánsul 
bánt ő a mi tisztjeinkkel, kiknek utravalóul egy 
egész köteg bankjegyet adott ! A bucsuzásnál még 
a legénységnek is 80—80 perperát nyomtak mar­
kába. Hát azután merje valaki még mondani, hogy 
smucig a Nikita!

Vígan robogtak le az autók a szerpentin- 
utakon Cattaró felé és valóban meghaló volt az 
első találkozás csapatainkkal! Mintha már ma­
gyar földön robogtak volna tovább, fejezte be a 
tanár, mert hiszen mint mondta reméli, hogy azt 
tudjuk, hogy a Lovcen legmagasabb csúcsát, 
magyar bakák (megmondta azt is, melyek hon- 
védezredbeliek) rohamozták meg és ők is voltak 
az elsők ezen a sokat emlegetett híres sziklahegy 
ormán.
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WEÖHIVÁS.

A MURASZOMBATI TAKARÉKPÉNZTÁR

NEGYVENKETTEDIK  

RENDES ÉVI KÖZGYŰLÉSÉT 
1916. évi február hó 29-én délután 2 órakor

fogja Muraszombatban, az intézet helyiségében megtartani, melyre a társulat részvé­
nyesei azon figyelmeztetéssel hivatnak meg, miként a közgyűlésre részvényeiket 

— illetve megbízásaikat — magukkal hozni szíveskedjenek.

A közgyűlés tárgyai:
1. A közgyűlés határozatképességének megállapítása.•)
2. A közgyűlési jegyzőkönyv hitelesítésére 2 tag választása.
3. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság évi jelentése, a mérleg előterjesztése 

és az osztalék megállapítása.
4. Az igazgatóság és felügyelő-bizottságnak az 1915. évről adandó végleges 

felmentés.
5. Esetleges indítványok tárgyalása. 
Muraszombat, 1916. fabruár hó 11.

Kováts István,
elnök-igazgató.

*) Tekintettel arra, hogy a nagyszámú részvények folytán a határozatképesség megállapítása 
igen sok időbe kerül, felkéretnek a t. részvényesek, hogy részvényeiket a közgyűlést megelőzőleg, 
február 20-tól, az üzleti órák alatt az intézet pénztárába letenni szíveskedjenek.

Alsólendván, a Főút legszebb és 
legforgalmasabb pontján, újonnan 
épült modern házban egy szép tágas 

üzlethelyiség 
kiadó.

A helységben öt év óta egy modernül 
berendezett mészárszék és hentesüzlet 
állott, mely a tulajdonos bevonulása 
miatt most megszűnt. Mészáros vagy 
hentesnek kiválóan alkalmas a 

hely.
Bővebbet a tulajdonosnál:

Balkányi Ernőnél,
Alsólendva.

Köhögés
— $

rekedtség, 
elnyálkásodás, 

hurut és görcsös 
köhögés ellen.

MILLIÓK

AZ EST HÁBORÚS
TÉRKÉPE

kapható BALKÁNYI ERNŐ üzletében

ADAKOZZUNK

a „VÖRÖS KERESZT“-nek!
Használjunk hadi postabélyegetI

használják a Kaiser-féle Mell-Karamel­
lák három fenyővel. 6100 közj. hit. 
bizonyítvány orvosoktól és magánosoktól 

igazolja biztos hatásukat.

Kellemes izü czukorkák csomagonként 20 
és 40 fillér, dobozban 60 fillérért 
kapható Muraszombatban Dr. Bölcs Gyula 

gyógyszertárában.

U-

Ipar és kereskedelem. Előfizetőnk ingyenes 
hirdetés-rovata.

Előfizetőnk ingyenes 
hirdetés-rovata.

HELYBELIEK:

ASCHER B. és FIA fűszer-, festék-, csemege-, 
liszt-, vetemény-magvak, úgyszintén üveg- 
és porcellánkereskedése. Férfi és női czipö 

[raktár. Vesz mindenféle gabonát.

KARDOS JÓZSEF vaskereskedő, szecskavágó 
gépek árusítása

VIDÉKIEK:

BRANDSTEIN ISTVÁN kéményseprő-mester 
Szombathely.KALCHBRENNER és NÁDAI 

bornagykereskedése, Gróf Szápáry-utca. GROSZ SAMU vendéglős Urdomb. 
GROSZ MÓR vegyeskereskedő Felsölendva.

GENUR KÁROLY vendéglős Felsölendva.
ANTAUER JÓZSEF bábsütö és mézeskalácsos KOLOSSÁ JÁNOS férfi- és női czipész.
BENKÓ JÓZSEF Szállódája az „Elefánt"-hoz.

K0HN LIPÓT füszerkereskedö, deszka, mész, 
czement és eternit pala árusítás.

HORVÁTH IVÁN vendéglős Lendvanemesd.
BITTERMANN TIVADAR borbély és fodrász. 

BOROS BENŐ kávéháza.

CZIPOTT MIKLÓS férfi- és női czipész,

HAHN HERMÁN vegyeskereskedő Bodóhegy.
NEMECZ JÁNOS vaskereskedö, nagy raktár 
varrógép-, kerékpár és mindennemű gazda­

sági gépekben.

HIRSCHL LIPÓT vegyeskereskedő Köhidán.

KÜZMICS MÁTYÁS vendéglős Battyánd.

DICK SÁNDOR sajtgyáros. KOUSZ ANTAL vendéglős Bpest Vll Sip-u. 5.
POLLÁK JÓZSEF pékmester. Templom-utca.ERNST SÁNDOR kalapos-mester. KÜHÁR ISTVÁN vendéglős Mezövár.

FÜRST A. és FIA fűszer-, festék-, csemege-, 
liszt-, vetemény-magvak, úgyszintén üveg 

és porcellánkereskedése.
FLISZÁR JÓZSEF épület- és bútorasztalos. 

Motoreröre berendezett műhely.

PÉTERKA FrRENCZ vendéglős. KÜHÁR JÁNOS vendéglős Battyánd.

PÁLFI ISTVÁN kovácsmester Lendva-uicza. KÜHÁR ISTVÁN vendéglős Márkusházán.

RATKOL TIVADAR gözléglagyára.
OBÁL SÁNDOR vendéglős Bodóhegy.

SAVEL JÁNOS vendéglős Kisszonibat.
KR. H1RSCHL divatáruház. Legolcsóbb be­

vásárlási forrás. Fő utcza.
RITUPER ALAJOo épület- és mülakalos, 
kerékpár-, mérleg és fegyverjavitó műhely. 

Kerékpár raktár.

ST1VÁN FERENCZ vendéglős Köhida.

H El MER IGNÁCZ deszka-, faszén-, mész-, 
czement- és vegyeskereskedése Lendva-utca.

SIFTÁR MIHÁLY vendéglős Sürüház.

- SIFTÁR LAJOS gőzmalom tulajdonos. SOMME . JÓZSEF vendéglős Felsölendva.
HALBARTH HENRIK vendéglős. 

KEMÉNY MÓR „Korona" kávéháza.
TI IÁN ISTVÁN vendéglős Radkersburg.

TURK JÓZSEF vendéglős Templom-utcza
\ EZÉR JÓZSEF vendéglős Mártonhely.

W0LFARTH LAJOS ép. mérnök Mező utca. URSZULESZKU PÉTER úri és női fodrász. ZR1NSZKY ISTVÁN gépkovács Alsómorácz.
Nyomatott Balkányi Ernő gyorssajtóján Muraszombatban.


